Già Fustel de Coulanges ha messo in luce che la costituzione di una città è sempre essenzialmente un atto religioso e la religione è il primo legame tra i singoli che, in tale compartecipazione, diventano, l'uno per l'altro, *cives*[29]. È la religione che pone il fondamento e la giustificazione della costituzione di una città e di tutte le regole poste a suo presupposto, gettando così le basi per la costituzione dello *ius*.

La *religio* non si limita ad essere elemento 'caratterizzante' dei primi legami tra cittadini romani, ma diviene strumento essenziale di crescita, contraddistinta da un più ampio atteggiamento culturale di apertura verso l'*alienus* che attraverso la concezione di

pax deorum, come meglio è stato evidenziato da Francesco Sini, «postulava una costante apertura religiosa, giuridica e politica verso l'esterno. Nell'intero arco del suo sviluppo storico dalla *civitas* all'impero, la *res publica* romana – e la sua religione politeista –, è sempre stata caratterizzata dalla continua esigenza (e preoccupazione) di integrare l'“alieno”: dèi, uomini, spazi terrestri; divinità dei vicini e divinità dei nemici, cerchi concentrici sempre più larghi, che potenzialmente abbracciavano l'intero spazio terrestre e tutto il genere umano»[30].

La tendenza universalistica della religione si rinviene nella straordinaria capacità di accogliere i culti stranieri che risultano integrati nel rituale romano, conservandone le cerimonie originarie. Ciò emerge con chiarezza nella nota definizione dei *Peregrina sacra* proposta da Sesto Pompeo Festo nella sua opera *De verborum significatu*.

Fest. v. *Peregrina sacra*, p. 268 L.: *Peregrina sacra appellantur, quae aut evocatis dis in oppugnandis urbibus Romam sunt † conata † [conlata Gothofr.; coacta Augustin.], aut quae ob quasdam religiones per pacem sunt petita, ut ex Phrygia Matris Magnae, ex Graecia Cereris, Epidauro Aesculapi: quae coluntur eorum more, a quibus sunt accepta*[31].

Ed assieme alla *religio*, questa *societas* che nasce nella comunione tra uomini e dèi[32], si fonda sulla comunanza di *lex* e *ius*[33] come evidenzia Cicerone nel noto passo del *De legibus*:

Cic. *De leg.* 1.23: *Est igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque est et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio [et] communis est: quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est. Quibus autem haec sunt inter eos communia, ei civitatis eiusdem habendi sunt. Si vero isdem imperiis et potestatibus parent, multo iam magis parent [autem] huic caelesti discriptioni mentique divinae et praepotenti deo, ut iam universus sit hic mundus una civitas communis deorum atque hominum existimanda.*